๑๒๘ ประเทศทั่วโลกภายใต้ตัวชี้วัด ๘ ด้านหรือปัจจัย ๔๔ องค์ประกอบย่อย เพ่ือแสดง
ภาพรวมของหลักนิติธรรมในแต่ละประเทศในเชิงปริมาณ โดยปัจจัยที่ ๑ การจำกัดอำนาจรัฐอย่างเหมาะสม
ที่กลุ่มพุทธรักษาได้รับมอบหมายให้ศึกษาหัวข้อนี้นั้น มี ๖ องค์ประกอบย่อยด้วยกัน ซึ่งจากการประเมินในปี
พ.ศ. ๒๕๖๖ (ค.ศ. ๒๐๒๓) พบว่า ๑. อำนาจรัฐถูกจำกัดได้โดยกฎหมาย (๐.๔๙ คะแนน) ๒. อำนาจของ
รัฐถูกจำกัดโดยฝ่ายตุลาการ (๗.๕๗ คะแนน) ๓. อำนาจของรัฐถูกจำกัดโดยผู้สอบบัญชีอิสระและมีการทบทวน
(๐.๓๖ คะแนน) ๔. เจ้าหน้าที่รัฐถูกลงโทษจากการประพฤติมิชอบ (๐.๔๔ คะแนน) ๕. อำนาจของรัฐถูกจำกัด
(ตรวจสอบ) ด้วยองค์กรอิสระที่มิใช่รัฐ (๐.๔๙ คะแนน) ๖.